субстанцію»). Інакше кажучи, *essentia* могла постати усталеним «перекладом» *усії* не раніше, ніж сам грецький термін було вирішальним чином розтлумачено в світлі дієслова εἶναι, розглянутого в контексті Порфирієвого неоплатонізму. Св. Августин прекрасно пояснює значення цього словотворення, про яке він неодноразово повторює:

Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia et ab eo quod est scire dicta est scientia, sic ab eo quod est esse vocatur essentia...

Адже як від слова «відати» пішло «відання» і від слова «знати» пішло «знання», так від слова «бути» походить «сутність».

De Trinitate V, 2, 3.

Сутність насамперед є зрозумілою *від буття* (*ab esse*), точніше *від того, що є «бути»* (*ab eo quod est esse*), – з опертям на те, що каже дієслово «бути», або акт буття.

Можна чітко простежити потрясіння, які

спричинились до використання цього нового «перекладу» в примітному фрагменті «Про безсмертя душі» (*De immortalitate animae*): здається, що це свідчення першої появи терміна *essentia* під пером Августина, але тут він також пропонує платонізоване перетлумачення Аристотеля. Центральна Августинова теза формулюється як:

Illa omnia quae quomodo sunt ab ea Essentia sunt, quae summe maximeque est.

Все те, що у будь-який спосіб є, є від Його Сутності, яка є найвищою і все переважає.

De Immortalitate animae XI, 18.

Нам здається, що тут справді слід читати «Сутність» з великої літери; Сутність як така, чиста й проста Сутність, само треба розуміти як Ім'я Боже; вона гідно іменує самого Бога як істинну Сутність, себто, як *причину існування* (*causa essendi*) (*De diversis quaestionibus* 83, qu. 21): буття, через яке є все те, що є так чи

інакше. Тут явно відновлюється Аристотелеве визначення *першої сутності*, але задля того, аби набути суто богословського характеру. *Усію* «у найголовнішому, у найпершому і найвищому значенні (ή κυριώτατά τε καὶ πρῶτως καὶ μάλιστα λεγομένη)» віднині розуміють як *Essentia* (...) *quae summe maximeque est*, себто Бог. Все є, все є сущим не інакше як через буття в Ньому, через Його сутність: *omnis essentia* (...) *non ob aliud essentia est, nisi quia est* «всяка сутність (...) є сутністю лише і саме тому, що є».

◆ Див. вставку 3.

Ми вважаємо, що слово *essentia* могло увійти до латини лише тоді, коли воно почало відлунувати точний еквівалент *esse* – τὸ εἶναι – буття: отже, *сутність* (*essentia*) не просто заступала собою

субстанцію, але відкривала нове розуміння буття. Відтак, не випадково цей термін повністю проявив себе лише починаючи з того моменту, коли він головним чином став позначати *summe est*, аж до вислову св. Августина «*est est*»: *Est enim est sicut bonorum bonum est* «Він є дійсно Є, так само як є і Благом благ» (*Enarrationes in Psalmos CXXXIV, PL, t. 37, col. 1741*). Порівняймо також *In evangelium Johannis tractatus, XXXIX, 8, 9: est quod est* «є тим, що є»; *Confessions XII, 31, 46: quidquid aliquo modo est, ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est est* «все, що у певний спосіб є, є справді в Ньому, Котрий є не у той чи інший спосіб, а [воістину] є є».